
Verband Bildung und Erziehung 
Baden-Württemberg

Organisationsverzeichnis Landesbezirk Nordbaden 
Stand: 21.05.2023

Vorsitzende:  (BPR- und ÖPR-Mitglied) 

Andrea Friedrich   |   Tel: 06203 - 9535790   |   Email: andrea.friedrich@vbe-bw.de 

 
Stellvertretende Vorsitzende:  (ÖPR-Mitglied) 
Franziska Gramlich   |   Tel: 0621-43627981   |   Email: franziska.gramlich@vbe-bw.de

 
Stellvertretender Vorsitzender 

Michael Mercatoris  |   Tel: 0621 - 43179867  |   Email: michael.mercatoris@vbe-bw.de

Geschäftsführer:  (BPR-Mitglied) 

Andreas Baudisch   |   Tel: 0621 - 746555   |   Email: andreas.baudisch@vbe-bw.de 

Finanzen

Marliese Gutermann   |    Tel: 07251 - 18744   |   Email: marliese.gutermann@vbe-bw.de

Referat Grundschule / Elementarbereich   (ÖPR-Mitglied)

Ursula Butscher-Zahn   |   Tel: 07231 - 351075   |   Email: ursula.butscher-zahn@vbe-bw.de

Referat Hauptschule / Werkrealschule

Oliver Fedel   |    Tel: 06202 - 9784540   |   Email: oliver.fedel@vbe-bw.de 
 

Referat Realschule

Markus Kempke   |    Tel: 06221-1888953   |   Email: markus.kempke@vbe-bw.de

Referat Gemeinschaftsschule

Patrick Merz   |   06222 - 98280    |   Email: patrick.merz@vbe-bw.de

Referat Sonderpädagogische Bildungs-und Beratungszentren 
 
Matthias Klug  |    07231 - 4439220   |   Email: matthias.klug@vbe-bw.de



Verband Bildung und Erziehung 
Baden-Württemberg

Organisationsverzeichnis Landesbezirk Nordbaden 
Stand: 21.05.2023

Referat Eltern und Familie  (ÖPR-Mitglied)

Andrea Wieser   |   Tel:  0176 - 66950378   |   Email: andrea.wieser@vbe-bw.de

Referat Junger VBE

Michael Hermann   |   01522 - 4436396   |   Email: michael.herrmann@vbe-bw.de

Referat Schulaufsicht 

Frank Schäfer   |   Tel: 0621 - 2924130  |   Email: frank.schaefer@ssa-ma.kv.bwl.de

Referat Schulleitung   

Lars Hofmann   |   Tel: 0621- 2936932   |   lars.hoffmann@vbe-bw.de 

Referat Ruhestand

Toni Weber   |   Tel: 06226 - 786783   |   Email:  toni@weber-eschelbronn.de

Referat Recht und Besoldung

Michael Mercatoris   |    Tel:  0621 - 43179867  |   Email: michael@mercatoris.net

Referat Tarifbeschäftigte  (BPR-Mitglied)

Ralf Krust   |    06226 - 41856   |   Email: ralf.krust@vbe-bw.de

Referat Lehrerbildung

Henning Otterbeck   |    06201 - 873854   |   Email:  h.otterbeck@gmx.de

Referat Kirche und Religion  (ÖPR-Mitglied)

Franziska Gramlich   |   Tel: 0621-43627981   |   Email: franziska.gramlich@vbe-bw.de

Referat Schwerbehinderung
 
Ursula Hils   |     07455 - 9467938   |   Email:  ursula.hils@vbe-bw.de

Referat Fachlehrkräfte
 
Rebekka Mack   |     07251-3227162   |   Email:  rebekka.mack@vbe-bw.de


